
COMUNE DI NONANTOLA
Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 100 del  10/09/2020

OGGETTO: TEATRO  "MASSIMO  TROISI".  PROGETTO  DI  CONDUZIONE  E
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  TEATRALI,  PER  LE  STAGIONI  2020-21,
2021-22, 2022-23 DEL TEATRO COMUNALE, IN CONVENZIONE CON ATER
FONDAZIONE (MODENA). APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO.

L'anno 2020, addì  dieci, del mese di Settembre alle ore 18:30, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in
Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 12/03/2020 con la quale sono state fissate le
modalità  di  esercizio  delle  funzioni  del  medesimo  organo  per  tutto  il  periodo  di  vigenza
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19 prevedendone  la  riunione  anche  in  modalità  “da
remoto”, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020;

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti
idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, si svolge in presenza e segnatamente come segue:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
NANNETTI FEDERICA Sindaco - Presidente X
ZOBOLI ANDREA Assessore X
PICCININI ENRICO Assessore X
PIFFERO ELENA Assessore X
BASSI GRANDI CRISTIANO Assessore X
TACCINI GIAN LUCA Assessore X

Presenti: 6       Assenti: 0

Assiste  il Segretario Generale,  Dott.ssa Rosa Laura Calignano, presente presso la sede comunale,
che provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sindaco,  Dott.ssa  Federica  Nannetti,  assume  la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: TEATRO  "MASSIMO  TROISI".  PROGETTO  DI  CONDUZIONE  E
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  TEATRALI,  PER  LE  STAGIONI  2020-21,
2021-22, 2022-23 DEL TEATRO COMUNALE, IN CONVENZIONE CON ATER
FONDAZIONE (MODENA). APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che: 

• spettano al  Comune tutte  le  funzioni  amministrative  che  riguardano la  popolazione  e  il
territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;

• rientrano tra le attività dell’Ente la concessione di vantaggi e benefici  anche economici,
nonché la concessione di patrocini;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 86 in data 30.12.2019, con la quale è stata approvata la Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
• Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2020 – 2022; e s.m.i.;

Richiamati gli obiettivi operativi previsti nel DUP per gli anni 2020-2022, alla Missione 05, quale
obiettivo strategico la “Valorizzazione delle proposte culturali per la qualificazione e visibilità al
territorio”,  e  come  obiettivo  operativo  “Garantire  la  programmazione  di  rassegne  pubbliche
tradizionali o significative consolidate sul territorio”;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 2020, esecutiva, con la quale è stata
approvata l’adesione del Comune di Nonantola, quale socio ordinario, alla Fondazione ATER, con
sede legale in Modena, Via Giardini 466/g, PI e CF 00375630365, a valere dall’anno 2020; ciò al
fine di sostenere un livello di più adeguata fruizione dei beni e dei servizi culturali, in particolare
teatrali, da parte del pubblico e della cittadinanza; ricordato che con la medesima deliberazione si
dava atto che eventuali e successivi accordi, convenzioni, contratti tra il Comune di Nonantola e
ATER, in materia di attività teatrali e culturali,  per dare piena attuazione a quanto già espresso
sopra, saranno oggetto di approvazione mediante atto scritto da parte degli Organi competenti del
Comune di Nonantola, tenuto conto che la Fondazione è un soggetto privato, senza scopo di lucro,
con finalità pubbliche;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  68  del  25.06.2020,  immediatamente
eseguibile, con la quale si è ritenuto, tra le altre cose, di avviare una prima collaborazione, nell'anno
in corso, con ATER Fondazione, al fine di garantire una serie di attività teatrali estive indirizzate
alla  cittadinanza;  si  è  approvata  l'organizzazione  di  una  rassegna  estiva  di  eventi  culturali,  a
vantaggio della  intera  collettività  locale,  comprendente  una rassegna di  teatro  all’aperto,  dando
altresì mandato ai direttori d'area dei servizi interessati per le azioni di loro competenza;

Richiamata  la  deliberazione della  Giunta Comunale  n.  72 del  08.07.2020,  esecutiva,  avente  ad
oggetto un progetto di teatro estivo del teatro comunale “Massimo Troisi”, denominato “Giardino
Troisi”, nonché l’approvazione di un sostegno economico diretto e indiretto alle attività istituzionali
della Fondazione ATER, con particolare riguardo agli impegni da essa assunti per la realizzazione
della rassegna estiva sul territorio comunale;



Dato  atto  dei  positivi  risultati  raggiunti  dalla  prima  collaborazione  instaurata  con  ATER,  in
riferimento  ai  dati  raccolti  sul  progetto  di  teatro  estivo,  agli  atti  interni  del  servizio  cultura,
nell’ambito della rassegna estiva “Fuori tutti”, tenuto conto dell’obbligo di accesso limitato per la
prevenzione della pandemia da coronavirus;

Udita la relazione dell’Assessore alla cultura, in relazione agli esiti della prima collaborazione con
ATER e alla rassegna teatrale “Giardino Troisi” e ai possibili sviluppi di questo primo rapporto tra
Comune e Fondazione;

Ricordato che ATER Fondazione è una fondazione di scopo, che rientra nel Terzo settore, costituita
interamente da Enti pubblici, tra cui la Regione Emilia-Romagna;

Ritenuto di approvare l’avvio di un progetto di gestione comune del teatro comunale “Troisi”, con
particolare riguardo alle stagioni di prosa 2020-21, 2021-22, 2022-23 (prosa adulti, teatro ragazzi,
teatro  scuola),  mantenendo  le  attuali  linee  di  indirizzo  che  hanno  caratterizzato  le  attività  del
servizio,  offrendo  garanzia  di  continuità  di  gestione,  di  qualità  e  cogliendo  la  possibilità  di
promuovere  ulteriormente  il  teatro  “Troisi”,  in  un  ambito  regionale,  e  di  accedere  a  diversi
finanziamenti che integrino le risorse stanziate dall’Ente;

Preso atto che ATER (già Associazione) ha saputo nel tempo garantire agli associati sia una offerta
culturale  ampia  e  articolata  sulle  necessità  di  ogni  Soggetto,  di  qualità  professionale,  sia  la
contestuale  gestione delle  attività  collaterali  e  necessarie  alla  realizzazione  degli  eventi  e  degli
spettacoli dal vivo;

Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli  Enti  Locali”,  all’art.  42  in  merito  alle  competenze  del  Consiglio  Comunale,  all’art.  112
(Servizi pubblici locali) “Gli Enti Locali, nell'ambito delle rispettive competenze, provvedono alla
gestione  dei  servizi  pubblici  che  abbiano  per  oggetto  produzione  di  beni  ed  attività  rivolte  a
realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali.”; all’art.
113 bis (Gestione dei servizi pubblici locali privi di rilevanza economica) “Gli Enti Locali possono
procedere all'affidamento diretto dei servizi culturali e del tempo libero anche ad Associazioni e
fondazioni da loro costituite o partecipate”;

Richiamato  l’art.  115 del  D.Lgs.  42/2004,  Codice  dei  beni  Culturali  e  del  Paesaggio,  il  quale
prevede che gli enti territoriali debbano provvedere ordinariamente alla gestione in forma indiretta
dell’attività  di  valorizzazione  dei  servizi  culturali  mediante  affidamento  diretto  a  istituzioni,
fondazioni, associazioni, consorzi, società di capitali o altri soggetti costituiti o partecipati in misura
prevalente dall’amministrazione pubblica;

Richiamati  gli  incontri  preliminari  tenutisi  tra Amministrazione comunale e direzione di ATER,
nonché gli scambi di informazioni e dati tecnici avvenuti per le vie brevi tra i due enti, al fine di
progredire nella valutazione delle azioni da intraprendere; l’ultimo incontro si è tenuto il giorno 4
settembre 2020;

Stabilito,  quindi,  di  dare  mandato  al  Direttore  dell’Area  servizi  culturali  di  predisporre  una
convenzione tra il Comune di Nonantola e ATER Fondazione per la gestione e regolamentazione di
un progetto di  conduzione e realizzazione di attività  teatrali,  per le  stagioni  2020-21, 2021-22,
2022-23 (prosa  adulti,  teatro  ragazzi,  teatro  scuola),  al  fine  di  realizzare  un interesse  pubblico
comune agli scopi istituzionali dei due Soggetti coinvolti, al di fuori di un ambito di contrattazione
e di mercato;



Stabilito  che  il  Comune  di  Nonantola  e  ATER  collaboreranno  alla  definizione,  gestione  e
realizzazione  delle  predette  stagioni  teatrali  del  teatro  comunale,  condivideranno  le  scelte  e  le
responsabilità  relative  al  progetto  complessivo,  compresa  la  politica  tariffaria  in  linea  con  gli
indirizzi della Amministrazione comunale; ATER si avvarrà di proprio personale incaricato, gestirà
le attività di  biglietteria e ne incasserà i  proventi  a parziale sostegno delle spese, provvederà a
mettere  a  disposizione  operatori  e  i  servizi  necessari  alla  gestione  (tecnici,  di  palcoscenico,  di
accoglienza, assistenza al pubblico, promozione, artistici) e realizzazione del progetto teatrale;

Il Comune di Nonantola metterà a disposizione personale dipendente, con particolare riguardo al
personale tecnico, nonché attrezzature, locali, mezzi e servizi attualmente deputati alle attività del
teatro comunale, compresi i servizi affidati alla propria società in house Nonaginta s.r.l.;

Ritenuto di prevedere un contributo a sostegno della realizzazione del progetto suddetto, tenuto
conto  della  necessità  di  integrare  i  possibili  proventi  derivanti  dalla  vendita  di  biglietti  e
abbonamenti agli spettacoli, che rappresentano una quota non significativa, tenuto conto anche delle
disposizioni in materia di prevenzione del covid-19, che ad oggi limitano fortemente la capienza del
teatro;

Dato atto che rientrano nelle competenze del Direttore dell’Area Servizi culturali la definizione dei
contenuti  specifici  della  convenzione  e  degli  atti  conseguenti,  nonché  la  quota  del  sostegno
economico  da  prevedere  in  favore  di  ATER,  in  maniera  coerente  allo  studio  di  fattibilità  già
presentato dalla Fondazione e ricevuto al  protocollo comunale n. 17399/2019, nel rispetto delle
disponibilità di bilancio dell’Ente e delle risorse assegnate all’Area servizi culturali;

Richiamato infine il  Regolamento comunale per  la  concessione di contributi,  sussidi  e  benefici
economici  ad  Associazioni,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale,  n.  43  del
1.06.2006, all’art. 4, “Soggetti destinatari” comma 2 e all’art. 8 “Provvedimenti di assegnazione…”;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell'Area  Affari  Generali,  Dott.  Stefano  Sola,  in
sostituzione  del  Direttore  dell'Area  Economico-finanziara,  Dott.  Luigino  Boarin,  in  ordine  alla
regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e riportati
in allegato;

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
• lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1)  di  disporre,  per  tutto  quanto  espresso  in  premessa  e  che  qui  s'intende  richiamato, la
predisposizione di una convenzione tra il Comune di Nonantola e ATER Fondazione (sede legale in
Modena,  Via  Giardini  466/g,  PI  e  CF  00375630365), di  cui  il  Comune  di  Nonantola  è  socio
ordinario, per la gestione e regolamentazione di un progetto di conduzione e realizzazione di attività
teatrali, per le stagioni 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 (con particolare riguardo a prosa adulti,
teatro  ragazzi,  teatro  scuola),  al  fine  di  realizzare  un  interesse  pubblico  comune  agli  scopi
istituzionali dei due Soggetti coinvolti, al di fuori di un ambito di contrattazione e di mercato;



2) Di stabilire che:
• il Comune di Nonantola e ATER collaboreranno alla definizione, gestione e realizzazione

delle  predette  stagioni  teatrali  del  teatro  comunale,  condivideranno  le  scelte  e  le
responsabilità relative al progetto complessivo, compresa la politica tariffaria in linea con gli
indirizzi della Amministrazione comunale; 

• ATER si avvarrà di proprio personale anche incaricato, gestirà le attività di biglietteria e ne
incasserà i proventi a parziale sostegno delle spese, provvederà a mettere a disposizione
operatori  e  i  servizi  necessari  alla  gestione  (tecnici,  di  palcoscenico,  di  accoglienza,
assistenza al pubblico, promozione, artistici) e realizzazione del progetto teatrale;

• il  Comune  di  Nonantola  metterà  a  disposizione  personale  dipendente,  per  quota  parte
dell’orario  di  lavoro,  con particolare  riguardo  al  personale  tecnico,  nonché  attrezzature,
locali,  mezzi  e  servizi  attualmente  deputati  alle  attività  del  teatro  comunale,  compresi  i
servizi affidati alla propria società in house Nonaginta s.r.l.;

• verrà stanziato un contributo annuale a sostegno di ATER per la realizzazione del progetto
suddetto,  tenuto  conto  della  necessità  di  integrare  i  proventi  derivanti  dalla  vendita  di
biglietti  e  abbonamenti  agli  spettacoli,  che  rappresentano  una  quota  economica  non
significativa, e tenuto conto anche delle disposizioni in materia di prevenzione del covid-19,
che ad oggi limitano fortemente la capienza spettatori del teatro;

3) Di dare mandato al Direttore dell’Area servizi culturali di predisporre una convenzione tra il
Comune di Nonantola e ATER Fondazione per la gestione e regolamentazione di un progetto di
conduzione e realizzazione di attività teatrali, per le stagioni 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023,
dando atto  che  rientrano nelle  competenze del  Direttore  medesimo la  definizione dei  contenuti
specifici  della convenzione,  nonché la quota del sostegno economico da prevedere in favore di
ATER, in maniera coerente allo studio di fattibilità già presentato dalla Fondazione e ricevuto al
protocollo comunale n. 17399/2019 e nel rispetto delle disponibilità di bilancio dell’Ente, nonché
delle risorse assegnate all’Area servizi culturali;

4) Di dare atto che ATER Fondazione è una fondazione di scopo, che rientra nel Terzo settore,
costituita interamente da Enti pubblici, tra cui la Regione Emilia-Romagna;

5) Di dare atto della competenza del Direttore dell’Area servizi culturali alla sottoscrizione della
convenzione e per l'adozione degli atti conseguenti al perfezionamento della convenzione stessa,
nonché  i  successivi  adempimenti  in  materia  di  pubblicazione  alla  sezione  trasparenza  sul  sito
dell’Ente;
 
Inoltre, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del  D.Lgs.  N.  267/2000,  stante  la  necessità  di  garantire  in  tempi  adeguati  la  ripresa  della
programmazione stagionale artistica del teatro e delle attività oggetto del presente atto, nell'interesse
delle  collettività,  anche in  considerazione dei  tempi necessari  per  attuare le  disposizioni  per  la
prevenzione del Covid-19.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 100 del 10/09/2020
	OGGETTO:
	TEATRO "MASSIMO TROISI". PROGETTO DI CONDUZIONE E REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ TEATRALI, PER LE STAGIONI 2020-21, 2021-22, 2022-23 DEL TEATRO COMUNALE, IN CONVENZIONE CON ATER FONDAZIONE (MODENA). APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO.
	L'anno 2020, addì  dieci, del mese di Settembre alle ore 18:30, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	Da remoto
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco - Presidente
	X
	ZOBOLI ANDREA
	Assessore
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	PIFFERO ELENA
	Assessore
	X
	BASSI GRANDI CRISTIANO
	Assessore
	X
	TACCINI GIAN LUCA
	Assessore
	X
	Presenti: 6 Assenti: 0
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

